



## 2021年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年5月12日

上場会社名 株式会社アサカ理研 上場取引所 東  
 コード番号 5724 URL <https://www.asaka.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 油木田 祐策  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 山田 浩太 TEL 024-944-4744  
 四半期報告書提出予定日 2021年5月12日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年9月期第2四半期の連結業績（2020年10月1日～2021年3月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第2四半期	3,726	1.3	172	272.6	178	426.4	146	26.6
2020年9月期第2四半期	3,676	△25.0	46	△65.0	34	△74.5	115	20.6

(注) 包括利益 2021年9月期第2四半期 148百万円 (32.7%) 2020年9月期第2四半期 111百万円 (26.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第2四半期	28.99	28.91
2020年9月期第2四半期	22.68	22.64

(注) 当社は、2021年2月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年9月期第2四半期	7,087	3,240	45.6	639.12
2020年9月期	6,911	3,113	45.0	616.13

(参考) 自己資本 2021年9月期第2四半期 3,229百万円 2020年9月期 3,107百万円

(注) 当社は、2021年2月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり純資産」を算定しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期	-	0.00	-	15.00	15.00
2021年9月期	-	0.00	-	-	-
2021年9月期（予想）	-	-	-	8.00	8.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 当社は、2021年2月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2020年9月期については、当該株式分割前の実際の年間配当金の金額を記載し、2021年9月期（予想）については、当該株式分割後の年間配当金の金額を記載しております。なお、当該株式分割を考慮しない場合の2021年9月期（予想）の年間配当金は、16円00銭となります。

3. 2021年9月期の連結業績予想（2020年10月1日～2021年9月30日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,600	2.5	250	192.8	250	294.6	200	66.4	39.60

（注1）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

（注2）当社は、2021年2月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2021年9月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しております。

（注3）連結業績予想の修正については、本日（2021年5月12日）公表いたしました「2021年9月期 第2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年9月期2Q	5,144,600株	2020年9月期	5,144,600株
② 期末自己株式数	2021年9月期2Q	91,750株	2020年9月期	100,450株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年9月期2Q	5,047,860株	2020年9月期2Q	5,099,078株

当社は、2021年2月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」、及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による影響が長期化しており、依然として厳しい状況にはありますが、各種政策の効果や海外経済の改善もあり、企業収益は製造業を中心に持ち直しの動きが続いております。

当社グループにおいては、ステイホームやテレワーク等、ライフスタイルが変化したことに伴い、民生機器関連市場での需要が拡大しておりますが、前期末から継続する新型コロナウイルス感染症の影響による取引先の減産を受けて、貴金属の取扱い数量は前期をやや下回りました。主要製品の内、貴金属の価格は足元では米国長期金利の上昇等により、上昇幅は限定的となっておりますが、米中貿易摩擦の長期化や新型コロナウイルス感染症の世界的拡大等の不確定要素により、安全資産としての需要が高まったことで前期を上回る水準となりました。銅の価格は新型コロナウイルス感染症から回復した中国での需要増加に加え、米国新政権の大規模経済対策により、米国経済の回復への期待が高まったことで前期を上回る水準となりました。

このような事業環境の中、当社グループは持続的な成長を果たすべく、事業ポートフォリオの再構築を目的とした経営資源の集中を一段と明確化いたしました。既存事業では新型コロナウイルス感染症により営業活動が制限される中においても、市場回復期においていち早く顧客ニーズに応えることができるよう、取引先とのリレーション強化、独自技術を武器とした新規開拓に注力し、回復していく市場での着実な取引拡大に努めました。新規事業ではリチウムイオン電池(LiB: Lithium-ion Battery)再生事業の研究開発及び事業化に注力し、計画通りの2022年1月の量産プラント稼働開始に向けた研究開発活動の最終調整を行うとともに、事業スキーム構築を目的とする事業パートナーとの連携に向けた協議を継続しております。また、安定した原料調達を行うため、大手電池メーカーからの定期的な原料調達を開始しております。

当第2四半期連結累計期間の連結業績は売上高3,726百万円(対前年同四半期1.3%増)、営業利益172百万円(同272.6%増)、経常利益178百万円(同426.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益146百万円(同26.6%増)となりました。売上高は事業戦略の見直しに伴い撤退を決定した海外子会社において減収となったものの、主要製品価格が前期を上回ったこと及び2019年10月に発生した台風19号による水害被害からの復旧が完了したことにより、増収となりました。利益面では事業戦略の見直し実施による利益率の改善が図られたことに加え、台風による水害被害からの復旧が完了したことにより、増益となりました。

各セグメントの経営成績は、次のとおりです。なお、各セグメントの金額については、セグメント間取引を含んでおります。

#### (貴金属事業)

貴金属価格が前期を上回った一方、貴金属の売買を伴わない受託加工取引の割合増加及び前期に実施した事業戦略の見直しに伴う海外子会社の撤退により、売上高は3,262百万円(対前年同四半期3.5%減)の減収となりました。セグメント利益は既存事業における利益率改善が図られたことにより、107百万円(同50.2%増)の増益となりました。

#### (環境事業)

銅の販売価格が前期を上回ったことに加え、台風による水害被害からの復旧が完了したことにより、主力製品である銅ペレット及び無機薬品の販売数量が増加したことで、売上高は367百万円(同72.8%増)、セグメント利益は33百万円(前年同四半期は44百万円の損失)の増収増益となりました。

#### (システム事業)

注力してきた販促活動の効果により、主力製品である品質管理システムの販売が増加したことで、売上高は88百万円(対前年同四半期16.7%増)、セグメント利益は23百万円(同109.1%増)の増収増益となりました。

#### (その他)

その他に含まれる運輸事業等は、台風による水害被害からの復旧が完了したことにより、連結グループ内の受注が回復したことで、売上高は153百万円(同32.1%増)、セグメント利益は14百万円(前年同四半期は4百万円の損失)の増収増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産、負債及び純資産の状況は、以下のとおりであります。

(資産の部)

前連結会計年度末に比べて176百万円増加し、7,087百万円となりました。

主な要因は、たな卸資産が285百万円、受取手形及び売掛金が62百万円増加し、現金及び預金が165百万円減少したことです。

(負債の部)

前連結会計年度末に比べて50百万円増加し、3,847百万円となりました。

主な要因は、借入金が47百万円、借入金地金が34百万円増加し、未払法人税等が10百万円減少したことです。

(純資産の部)

前連結会計年度末に比べて126百万円増加し、3,240百万円となりました。

主な要因は、利益剰余金が108百万円、その他有価証券評価差額金が9百万円増加したことです。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ165百万円減少し、1,054百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により使用した資金は、75百万円となりました(前年同四半期は75百万円の支出)。

これは、主な支出要因として、売上債権の増加額が52百万円、たな卸資産の増加額が285百万円、法人税等の支払額が47百万円あり、主な収入要因として、税金等調整前四半期純利益の計上が175百万円、減価償却費が109百万円あったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、80百万円となりました(対前年同四半期34.3%減)。

これは、主な支出要因として、有形固定資産の取得による支出が75百万円あったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、10百万円となりました(前年同四半期は266百万円の収入)。

これは、主な支出要因として、短期借入金の純減額が32百万円、長期借入金の返済による支出が70百万円、配当金の支払額が37百万円あり、主な収入要因として、長期借入れによる収入が150百万円あったことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年9月期の通期連結業績予想につきまして、当第2四半期連結累計期間の実績や足元の事業環境を踏まえて2021年2月5日に公表した予想数値を修正いたします。詳細につきましては、本日(2021年5月12日)公表の「2021年9月期 第2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,848,046	1,682,141
受取手形及び売掛金	339,988	402,482
電子記録債権	24,468	14,858
商品及び製品	634,464	717,525
仕掛品	448,670	712,461
原材料及び貯蔵品	145,459	84,526
その他	165,272	190,468
流動資産合計	3,606,370	3,804,464
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,346,717	2,370,502
減価償却累計額	△1,241,601	△1,282,106
建物及び構築物（純額）	1,105,115	1,088,396
機械装置及び運搬具	2,335,876	2,415,431
減価償却累計額	△2,003,151	△2,044,062
機械装置及び運搬具（純額）	332,725	371,369
土地	1,362,987	1,362,987
リース資産	29,559	24,399
減価償却累計額	△28,339	△19,919
リース資産（純額）	1,219	4,479
建設仮勘定	102,057	43,050
その他	192,882	197,962
減価償却累計額	△172,538	△176,882
その他（純額）	20,343	21,079
有形固定資産合計	2,924,449	2,891,363
無形固定資産	39,330	34,587
投資その他の資産		
投資有価証券	102,490	116,348
繰延税金資産	570	783
退職給付に係る資産	89,072	87,515
その他	149,166	152,935
貸倒引当金	△350	△350
投資その他の資産合計	340,949	357,233
固定資産合計	3,304,729	3,283,184
資産合計	6,911,099	7,087,648

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	179,711	177,547
短期借入金	1,695,801	1,632,954
リース債務	1,247	1,059
未払法人税等	57,395	46,811
借入金地金	414,867	449,093
賞与引当金	104,412	102,020
災害損失引当金	—	4,930
その他	170,016	154,597
流動負債合計	2,623,451	2,569,015
固定負債		
社債	330,000	330,000
長期借入金	438,704	549,434
リース債務	—	3,795
繰延税金負債	81,548	77,642
長期未払金	244,970	244,244
資産除去債務	49,036	49,486
その他	29,859	23,956
固定負債合計	1,174,119	1,278,558
負債合計	3,797,571	3,847,573
純資産の部		
株主資本		
資本金	504,295	504,295
資本剰余金	354,211	360,940
利益剰余金	2,242,098	2,350,599
自己株式	△48,443	△44,245
株主資本合計	3,052,162	3,171,590
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	55,412	65,247
繰延ヘッジ損益	△5,478	△4,366
為替換算調整勘定	3,573	△4,776
退職給付に係る調整累計額	2,182	1,681
その他の包括利益累計額合計	55,688	57,786
新株予約権	1,328	6,383
非支配株主持分	4,348	4,314
純資産合計	3,113,528	3,240,075
負債純資産合計	6,911,099	7,087,648

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日)
売上高	3,676,828	3,726,227
売上原価	2,968,610	2,847,097
売上総利益	708,217	879,129
販売費及び一般管理費	661,811	706,206
営業利益	46,405	172,923
営業外収益		
受取利息	20	7
受取配当金	89	86
受取賃貸料	2,380	2,354
受取補償金	9,328	—
借入地金評価益	—	10,155
為替差益	—	11,512
その他	3,869	12,637
営業外収益合計	15,688	36,753
営業外費用		
支払利息	9,741	9,628
地金借入料	5,827	7,580
為替差損	4,508	—
支払手数料	1,025	13,025
その他	6,989	448
営業外費用合計	28,091	30,682
経常利益	34,002	178,994
特別利益		
受取保険金	462,062	5,058
特別利益合計	462,062	5,058
特別損失		
固定資産除却損	773	929
災害による損失	193,632	3,125
災害損失引当金繰入額	73,424	4,930
関係会社整理損	75,800	—
特別損失合計	343,630	8,984
税金等調整前四半期純利益	152,434	175,069
法人税、住民税及び事業税	50,834	37,238
法人税等調整額	△13,986	△8,467
法人税等合計	36,847	28,770
四半期純利益	115,586	146,298
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△44	△33
親会社株主に帰属する四半期純利益	115,630	146,332



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日)
四半期純利益	115,586	146,298
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,420	9,835
繰延ヘッジ損益	1,022	1,112
為替換算調整勘定	6,068	△8,349
退職給付に係る調整額	542	△500
その他の包括利益合計	△3,786	2,098
四半期包括利益	111,799	148,396
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	111,843	148,430
非支配株主に係る四半期包括利益	△44	△33

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	152,434	175,069
減価償却費	113,693	109,199
賞与引当金の増減額 (△は減少)	8,378	△2,392
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	2,411	841
災害損失引当金の増減額 (△は減少)	73,424	4,930
受取利息及び受取配当金	△109	△94
受取保険金	△462,062	△5,058
支払利息	9,741	9,628
為替差損益 (△は益)	6,516	△10,492
災害損失	193,632	3,125
固定資産除却損	773	929
売上債権の増減額 (△は増加)	38,240	△52,865
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△62,853	△285,788
仕入債務の増減額 (△は減少)	△5,851	△2,266
株式報酬費用	—	7,768
その他	△147,981	22,120
小計	△79,613	△25,345
利息及び配当金の受取額	109	94
利息の支払額	△10,672	△8,686
法人税等の支払額	△3,770	△47,101
法人税等の還付額	208	148
保険金の受取額	35,051	5,058
災害損失の支払額	△16,532	△60
営業活動によるキャッシュ・フロー	△75,219	△75,892
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△0	—
有形固定資産の取得による支出	△123,125	△75,654
無形固定資産の取得による支出	△189	△360
その他	1,055	△4,337
投資活動によるキャッシュ・フロー	△122,259	△80,351
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	298,449	△32,590
長期借入れによる収入	—	150,000
長期借入金の返済による支出	△75,616	△70,612
社債の発行による収入	130,000	—
自己株式の処分による収入	—	997
自己株式の取得による支出	△39,126	—
配当金の支払額	△38,127	△37,581
その他	△9,183	△20,581
財務活動によるキャッシュ・フロー	266,395	△10,367
現金及び現金同等物に係る換算差額	△4,429	706
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	64,486	△165,905
現金及び現金同等物の期首残高	620,279	1,220,455
現金及び現金同等物の四半期末残高	684,766	1,054,550

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計 (注) 2
	貴金属事業	環境事業	システム事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,381,808	212,761	75,774	3,670,345	6,483	3,676,828
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	126	—	126	109,875	110,002
計	3,381,808	212,888	75,774	3,670,471	116,358	3,786,830
セグメント利益又は 損失(△)	71,642	△44,615	11,237	38,265	△4,262	34,002

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運輸事業等でありま  
す。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年10月1日 至 2021年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計 (注) 2
	貴金属事業	環境事業	システム事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,262,070	367,953	88,456	3,718,481	7,746	3,726,227
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	17	—	17	146,010	146,027
計	3,262,070	367,970	88,456	3,718,498	153,757	3,872,255
セグメント利益	107,594	33,297	23,501	164,393	14,601	178,994

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運輸事業等でありま  
す。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。